
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                        CONSILIUL LOCAL 
Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 

 
Nr.18/30.04.2022 

 

 
 
 

H O T Ă R  Â R E  
privind aprobarea obiectivului de investiţie: 

“REABILITARE ȘCOALĂ GENERALĂ ÎN COMUNA STOENEȘTI, JUDETUL OLT”  
 

  Consiliul local al comunei Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 30.04.2022: 
 

         Având în vedere: 
- Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019, 
- Prevederile  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Stoenesti ; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 

Stoenesti; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului local-Comisia nr.1,inregistrat sub 

nr.7/26.04.2022; 
- Prevederile O.G. nr.25/2001 privind infiintarea C.N.I aprobata prin legea nr.117/2002 cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- Luand in considerare prevederile art. 44 alin (1) din Legea 273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- În baza prevederilor art. 129, alin. 1)  și ale art. 196 alin. 1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  

 
                                                          H O T A R A S T E : 

 
Art.1. Se aproba necesitatea si oportunitatea investitiei “REABILITARE SCOALA GENERALA IN COMUNA 

STOENESTI, JUDETUL OLT”  
Art.2. Finantarea investitiei se va asigura prin Compania Nationala de Investitii.    
Art.3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetului Olt in vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului Comunei Stoenesti.  
Art.4. Se aproba cofinantarea investitiei “REABILITARE SCOALA GENERALA IN COMUNA STOENESTI, 

JUDETUL OLT”, respectiv a cheltuielilor neeligibile aferente.  
            Art.5. Consiliul Local Stoenesti se angajeaza sa suporte din fonduri proprii cheltuielile de 
operare si intretinere a investitiei pe toata perioada de exploatare a investitiei. 



            Art.6. Consiliul Local Stoenesti isi asuma angajamentul de a asigura exploatarea cladirii 
in conformitate cu reglementarile in vigoare privind conditiile de exploatare a cladirilor. 
            Art.7. Cu aducerea la indeplinirea a prezentei hotarari, raspunde dl.Damian Alexandru  – 
primarul comunei Stoenesti,judetul Olt. 
 
 
 

   PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

              LAZAR STEFAN 

 

   
                                  In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                       Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.18/30.04.2022.^1 
Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 
simplă o absolută o calificată^2 11 voturi pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 10.05.2022  
3 Comunicarea către prefectul județului^3) 10.05.2022  
4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 10.05.2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4)+5) 

15.05.2022 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 

15.05.2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată 
definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile 
consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică 
hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 
alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … 
cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): 
„Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.“ 
                                                   

 
 
 


